Sicut nichil est superius benigna coniuge, ita nichil est crudeliusfesta muliere. Quanto enim sapiens vitam suam pro viri salute opponit,tanto maligna ad mariti mortem eciam vitam suam reputat.

Et ideo bona uxor est diligenda. Nam dixit quidam philosophus, "Scias inbona muliere bonam societatem esse;" "bona mulier fidelis custos est etbona domus." Et alibi dixit, "Casta matrona parendo viro imperat."

Si ergo uxor mala est, eam feras prout commode potes. Ait enim quidamsapiens, "Feras, non culpes, quod mutari non potest." Sed licet diligere debes uxorem, non tamen dare debes illi potestatem super te in vita tua,nec dare debes illi primatum, ne forte tibi sit contraria. Ut Ihesus filiusSirac dixit, "Mulier, si primatum habeat, contraria est viro suo." Uxoremautem diligas ut illi fidem servando alii ea vivente non adhereas, sedpudititiam serves. Nam ut ait lex, "Periniquum videtur esse ut pudicitiamvir ab uxore exigat, quam ipse non exibeat." Et Seneca epistolarum dixit,"Improbum mechum esse dicimus, qui ab uxore per pudicitiam exigit, cumipse sit corruptor alienarum uxorum." Et Salomon dixit, "Qui autem estadulter, propter cordis inopiam perdet animam suam; turpitudinem et ingominiamcongregat sibi, et obprobrium illius non delebitur."

Nec adulteris uxorem tuam, nec eam nimium laudes, vel eam vituperes,nec mordacitate turpium verborum eam corrigas. Dixit enim Seneca DeFormula Honeste Vite, "Nullius amicitiam per adulationem acquiras.Laude parce, vitupera parcus." Sicut enim reprehenda est nimia laudatio,sic inmoderata vituperatio; hec enim adulatione, illa vero malignitatesuspecta est. Ne

provoces uxorem ad iracundiam, si hoc vitare potes, quia ut ait Salomon, "Non est caput nequius super caput columbri, nec est irasuper iram mulieris." Sed si forte sine tua culpa in iram proruperit, eius verba minime timebis. Ait enim Cato,

Coniugis irate noli tu verba timere,  
Nam lacrimis struit insidias, dum femina plorat.

Inde eciam Seneca dixit, "Duo genera habent in oculis feminarum lacrime; certi doloris unum, insidiarum aliud." Nam mulieris lacrime condimenta sunt malitiae, et parate lacrime insidias non fletum indicant. Quare Catodixit,

Nil temere uxori de servis crede querenti:  
Sepe enim mulier, quem coniunx diligit, odit.

Nec uxorius consilio nimis inhreas. Ait enim sapiens quidam, "Malo in consilio femine vincunt viros." Et in proverbio dicitur, "Consilium femine aut nimiscarum aut nimis vile."

[Caput XVII.]

De servantibus et mercenariis et servis corrigendis et diligendis.

Servientes autem et mercenarios et servos qui fideliter et docte serviunt tibi, specialiter multum diligere debes, eosque bene regere ac gubernare, et leniter cum illis agere. Nam dixit Ihesus filius Syrac, "Noli esse sicut leo in domo tua, evertens domesticos tuos, et opprimens subiectos tibi." Et alius dixit, "Subiectorum statum et condicione non dominio, sed iudicio regas, ut propriam domum non possidere, sed pocius ministrare puteris." Et quidam philosophus dixit, "Colant te pocius servi tui quam timeant."

Quos enim regere debes, leonina ferocitate minime tractes; alioquin te subiecte subiecti merito precavererent. Ait enim quidam philosophus, "Custodi te a rege illo qui ferrus est ut leo, et cui est levius animus ut puer." Esto ergo bonus et bene et bona impera, ut subiecti equo animotibi pareant, ubi boni imperant. Et qui in servos iracundus est et crudelis, satis ostendit potestatem adversus alios sibi defuisse. Quare Salomon dixit, "Rectorem te posuerunt? Noli extolli; esto in illis quasi unus ex ipsis."

Et si docte et fidelliter tibi subiecti servient, talem illis te exhibeas, ut quasi propter te rerum tuarum domini videantur. Nam dixit philosophus, "Qui docte servit, partem dominatus tenet." Unde Ihesus filius Syrac dixit, "Servo sensato liberi servient; et vir prudens et disciplinatus non murmurabit correctus, et inscius non honorabitur." Et Salomon dixit, "Servus sapiens dominabitur filiis stultis, et inter fratres hereditatem dividet." Et alius dixit, "Qui invite servit, servus est; si volens, minister." Et Seneca dixit, "Probus libertus sine natura est filius."

Et nota quod si predictis benivolus fueris, benivolum animum erga te res tuas facient, et obsequia tua circa te finem non habebunt. Nam dixit quidam philosophus, "Obsequium benivoli animi finem non habetur." Et Seneca dixit, "Benivoli animi coniunctio, et magna cognatio est." Nec regas eos vel foveas in vitiis; quia ut dixit quidam sapiens, "Non corrigit, sed ledit, qui invitum regit." Nec nutrias eos a pueritia delicate. Nam ut ait Salomon, "Qui delicate a pueritia nutrit servum

suum, postea illum sentiet contumacem." Et non solum contumacem sentiet illum, sed etiam vilem, ita quod nullum poterit tollerare laborem. Si autem a puericia in labore nutritus est, nullum laborem postea recusabit. Unde Seneca in epistolis dixit, "Nullum laborem recusant manus, que ad arma ab aratro transferuntur: in primo defecit pulvere ille unctus et nitidus." Et Martialis Cocus dixit,

Mollibus assuetus loricam ferre recusat,  
Cervici tenere ferrea capsis obest.  
Sepius uncta manus capulum non accipit ensis,  
Lota et fota cutis frigore et ymbre dolet.  
Assiduus Veneris vexillifer, Emiliane,  
Virtutis nunquam signifer esse potest.

Virtutis enim gloria non facili sine labore acquiritur. Unde Cassiodorus dixit, "Laborem quippe non refugit qui virtutis gloriam concupiscit." Sed huiusmodi delicati labores substinent non possunt. Quare idem ait, "Almena omnia delicata sunt ad labores et facile bonus afflictionis sentiunt, qui ut suavibus delitiis consueverunt."

Nec timeas servos tuos nisi cum dilectione. Nam dixit quidam philosophus, "Minus esse quam servum, qui servum timet." Servos tamen alienos bene timeredebes. Unde sapiens dixit, "Non accuses servum ad dominum suum, ne forte irascatur tibi, et corruas." "Nec ledas servum tuum operantem in veritate, nec mercenarium dantem animam suam." Dixit etiam sapiens, "Servus sensatus sit tibi dilectus sicut anima tua; non fraudes illum libertate, nec inopem derelinquas illum." Et Seneca in epistolis dixit, "Cena parata reliquie circumstantibus dividuntur; sic paracta vita aliquid porrugas hiis, quietius vite ministri fuerunt." Et si servi tui divites fuerint, eorum divitiae utaris moderate, nec illos spoliari; alioquin condicione tuam faceres deteriorem. Nam dixit Martialis Cocus,

Dum spolias servos, dum diripi omnia eorum,  
Conpede servitij, Lentule, solvis eum.  
Paupertas servum tibi libertate coequat,  
Adsunt divitiae, tu dominaris ei.

Si autem servi tui indisciplinati fuerint, adhibe doctrinam et correctionem, ad modum sapientis qui dixit:

Cibaria, et virga, et bonus asino; panis, et disciplina, et opus servo. Operantur in disciplina, et petit requiescere; laxa manus illi, et petit libertatem. Iugum et lorum curvant collum durum, et servum inclinant operationes assidue. Servo malivolo torturam et conpedes, mitte eum in operationem, ne vacet; multam enim malitiam docuit occiositas.

Et certe necessaria bene debes servis et servientibus subministrare, ne sub quadam necessitate compellantur peccare. Ait enim Cassiodorus, "Sub quadam necessitate peccare creditur cui necessaria non prebentur." Et nota quod ferre omnis servi malivoli sunt atque inimici dominis suis. Unde Seneca in epistolis dixit, "Totidem habemus inimicos quot servos."

Ne tamen propter hoc in eos sevire debes, sed moderate castigare. Dixit enim Cato,

Servorum culpa cum te dolor urget in iram,  
Ipse moderare, tuis ut parcere possis.  
Et alibi,  
Cum servos fueris proprios mercatus in usus,  
Et famulos dicas, homines tamen esse memento.  
"Mercenarij atque merces non remaneat apud te usque mane. Dignus est enim mercenarius

mercede sua," ut Dominus dixit.

Secundum ergo qualitatem personarum corrigendi et castigandi sunt servientes, mercenarij, et servi. Nam ut ait Cassiodorus, "Feroce distictione premendisunt, mansueti civiliter amonendi: dolosi caute, simplices sub lenitatet tractandi sunt." Ait enim Seneca, "Malos metus cohercet, non clementia." Verum tamen ut ait Salomon in Ecclesiaste, "Perversi difficile corriguntur, stultorum infinitus est numerus."

### [Caput XVIII.]

#### De cautela in retinentis amicis.

In retinendis autem amicis diligens cautela est adhibenda. Amicus enim facile acquiritur, difficile retinetur. In primis sic habeas amicum ut non timeas ipsum fieri inimicum; amicorum autem negotia taliter tractes, ut eos in aliquo non ledas. Bonus enim amicus Iesus gravius irascitur duplicatur, cum ab eo a quo non meruerit venit. Inde eciam Seneca dixit, "Tanto magis iniuria est, affeccior quanto proximus est, qui facit." Et Cassiodorus dixit, "Malorum omnium probatur extreum inde detimenta suscipere, undecredebantur auxilia provenire." Et eciam aliis dixit, "Quanto in proximoplus quisque confundit, tanto fraudato spes confidentis animum magis acerbat." Nec ab amico invite dante aliquid sumas. Nam dicit Regula Amoris, "Non est sapidum, quod amans ab invito sumat amante." Et Seneca epistolarum dixit, "Nichil honestum est, quod ab invito, quod a coacto fit. Honestum voluntarium est."

Et bene potes perpendere quod invite dat amicus si tacet ammonitus. Nam ut ait Seneca, sapiens quod petitur ubi tacet habere negat: "Omnis enim benignitas properat: et proprium est libenter facientis cito facere." Tarde velle nolentis est. Quare non est ei precibus insistendum, nec est dignus rogari. Et si hoc faceres, ingenuitatem tuam lederes. Ait enim Seneca, "Ingenuitatem suam ledit, quem indignum rogat." Et licet dixerim quod periculum est cuilibet amico secreta pandere archana, tantum tibi commissa ab amicis secreta habeas, et eis in omnibus esto fidelis, nec secreta propallare, ait, debes. Nam ut ait Salomon, "Qui ambulat fraudulenter, revelat archana; qui autem fidelis est, celat animi commissum." Et iterum, "Qui celat delictum querit amicitias; qui autem repetit sermonem separat federatos." Et Ihesus filius Syrac dixit, "Qui denudat archana amici perdet fidem, et non inveniet amicum ad animum suum. Denudare autem amici ministeria, desperatio est anime infelicitis." Et eciam quidam philosophus dixit, "Sepultus apud testis sermo quem tu audieris." Nec despicias amicum tuum, vel alium vel aliquem alium. Nam ut Salomon ait, "Qui despicit amicum suum indigens est corde; vir autem prudens tacebit." Et aliis dixit, "Qui omnes despicit omnibus displicet." Nec dicas amico tuo, "Vade et revertere, quia cras dabo tibi;" statim possis dare. Nam ut quidam philosophus dixit, "Terminum termino addere roganti hoc tempore est caliditas negandi." Et alibi dixit, "Honestius est rem negare quam longos terminos dare."

Cave tamen si tibi forte non placet amico petita promittere, ne propter verecundiam incidas in mandatum. Dixit enim quidam philosophus, "Verecundianegandi cave ne tibi inferat necessitatem menciendi."

Et nota quod minus decipitur cui celeriter negatur. Ut quidam sapiensdixit,

Cum consideratione promitte, plenius autem quam promittas tribue et promissionem attende, si promissio non sit turpis, vel ex turpi causa, ut leges clamant, vel si promissi commode servari potest. Quidam enim promissiones fiunt que minime sunt servande.

Nam Tullius dixit, "Nec promissa sunt servanda, que sunt hiis, quibus promisseris, inutilia: nec si plus tibi noceant, quam illi prosint, cui quid promiseris." Inde quidam sapiens dixit, "Sapiens non mentitur, cum suum propositum in melius mutat."

Nec mutabis amico tuo grande, vel grave hes, ne forte propter hoc tuus efficiatur inimicus. Nam ut Seneca epistolarum dixit, "Leve hes alienum facit debitorem, grave in inimicum." Non ergo de gravi here alieno pro amico fideiubeas, ne forte eius inimicus efficiaris, sed si forte fideiussisti. Serva consilium Salomonis in Proverbiis dicentis,

Fili, spoponderis pro amico tuo, defixisti apud extraneum animam tuam; illaqueactus propriis sermonibus tuis. Fac ergo quod tibi dico, filimi, temet ipsum libera. Quia incidisti in manum proximi tui. Discurre, festina, festina suscita amicum tuum. Ne dederis sompnum oculis tuis, nec dormit ent palpebre tue. Eruere damula de manu, et quasi avis de insidiis aucupis.

Minus dicto quam facias et diu deliberato cito facito. Celeritas enim beneficium gratum facit. Nam proprium est libenter facientis cito facere; ingratum autem beneficium est quod diu inter manus dantis hesit. Nam et Seneca De Beneficiis dixit, "Gratissima sunt beneficia parata, facilia, occurrentia, ubi nulla intervenit mora, nisi in accipientis verecundia." Inde eciam Seneca epistolarum dixit, "Beneficium diu petitum viles cit acceptum." Inde eciam Cassiodorus dixit, "Apud conscientiam nostram lesionis genus est profutura tardare non possumus extimare iocundum, quod ingrata fuerit dilatione suspensum." Fac sumptum propere cum res desiderat ipsa. Est dandum aliquid cum tempus postulat res aut res. Et alius dixit, "Res ad multam instantiam exhibita, cara videtur emptione quesita." Et ideo Seneca dixit,

Optimum est desideria cuiusque antecedere; illud melius, occupare ante quam rogemur, cum homini probo ad rogandum suffundatur rubor; et qui hoc tormentum remittit, multiplicat munus suum.

Nam ut idem dixit, "Molestum verbum est et honerosum dum demisso vultudicit quis: rogo." Et iterum, "Nulla res carius constat, quam que precibus empta est." Et non solum in dando beneficio post deliberationem velox esse debes, sed eciam in omni opere tuo. Nam dixit Salomon, "Vidisti virum velocem in omni opere suo? Coram regibus stabit, nec erit inter ignobiles." Et Ihesus filius Syrac dixit, "In omnibus operibus tuis velox esto, et omnis infirmitas non occurret tibi." Non tamen tantam velocitatem exerceas, que operis perfectionem impedit, sed de opere bene consumato taliter valeas laudari, ut inde potiora merito debeas prosegui. Ait enim Cassiodorus, "Iusta potiora prosequitur, qui de commissa sibi perfectione negotij laudatur."

Nec dicas amico aliquid quod aures eius merito offendat. Nam sicut "mittens lapidem in volatilia deicet illa, sic et qui convitiatur amico suo dissolvit amicitiam," ut Ihesus filius Sirac dixit. "Ed licet non sit convitiandum amico vel eciam alii, equo tamen animo audienda sunt imperitorum et amicorum convitia," ut Seneca in epistolis dixit. Et non solum a convitio amicis cessare debes, sed eciam celare crimen convitiari possit. Unde Cato dixit,

Quod pudeat socios prudens celare memento,  
Ne plures culpent, quod tibi displicet uni.  
Et alibi,

Quantumcumque potes, celato crimen amici.

Et maxime quando crimen non est manifestum, sed adhuc latens vel occultum. Nam ut ait Cassiodorus, "Multo sanctius est tenebris occultare vitiosa, quam culpanda presumpta importunitate vulgare." Ideo autem dixi meritoquia corripere bene potes. Nam ut ait Tullius De Amicitia, "Et moneris proprieum est vere amicitie, et alterum libere facere non asperare, alterum pacienter accipere, non repugnanter." Et Salomon ait, "Qui corripit hominem magis gratiam apud eum inveniet, quam qui per lingue blandimenta decipit."

Illud autem secreto et benigne et non mordaciter facere debes. Unde Cato ait,

Litem infert cave cum quo tibi gratia iuncta est,  
Ira odium generat, concordia nutrit amorem.

Et alibi,

Adversus notum noli contendere verbis:

Lis minimis verbis interdum masima crescit.

Et eciam Seneca De Formula Honeste Vite dixit, "Amonebis libenter, reprehenderis patienter. Si merito obiurgabit te aliquis, scito quia profuit; si in merito, prodesse voluit. Non acerba, sed blanda verba timebis." Monerivellere ac posse sera virtus est; nolle autem moneri stultitia est. Unde Ovidius De Remedio Amoris dixit,

Inpatiens animus nec adhuc tractabilis arte  
Resputit atque odio verba monentis habet.

Dixi "non acerba verba timebis, sed blanda," quia ut dixit sapiens, "Malus homo qui blande loquitur innocentium laqueus est." Et Cato dixit,

Sermones blandosque vitare memento.

Et aliis dixit, "Semper dulce fugias, quod amarum fieri potest." Et Salomon dixit, "Homo qui blandis fictisque sermonibus loquitur amico suo, reteexpandit pedibus eius." Et aliis dixit, "Semper suum habet venenum blanda oratio." Et aliis dixit, "Nulle sunt occultiores insidie, quam hee, quelandent in simulatione officii aut in aliquo necessitudinis nomine. Nameum qui palam est adversarius facile quis cavendo vitare potest." Eciam Seneca dixit, "Peiora multa cogitat mutus dolor." Et aliis dixit, "Peiora sunt tecta odia quam aperta pretenta." Tacitus magis offendet te quam loquax. Et aliis dixit, "Qui bene disimulat, citius inimico nocet." Et alius dixit, "Verum est canem timidum vehementius latere quam mordere." Et altissima queque flumina minimo sono labi. Secundum ergo Tullium De Amicitia, "Multo melius de quibus acerbos inimicos mereri, quam eos amicos, qui dulces videantur; et illos sepe verum dicere, hos nunquam."

Ammonitiones vero et reprehensiones ab amico benigne et libenter recipias. Nam ut ait Salomon, "Meliora sunt vulnera diligentis, quam fraudulenta odiens oscula." Et alibi, "Melior est manifesta correptionis quam amor absconditus." Et bene dixi "secreto hominem admonendum" quia Dominus ait, "Si peccaverit in te frater tuus, corripe eum inter te et ipsum solum," et cetera. Et quidam philosophus dixit, "Secreto amicos admone, palam lauda!" Muta enim caritas spem representant non amantis. Si enim temere et mordaciter amoneres vel reprehenderes, accideret tibi quod Salomon dixit, "Qui aliena temerem manifestat vitia, sua vite pestive audiet crimina." Et corripere debessine vituperatione et interrogatione precedente. Ut idem dixit, "Ante interrogationem, neminem vituperes; et post interrogationem, iuste corripere." Et in correctiones vel obiurgatione alterius semper aliquid blandum commiscere debes, secundum Seneca qui ait, "Obiurgationi semper aliquid blandum commisce." Facilius enim penetrant verba que mollia vadunt, quam que aspera. Et certe quando vides homines in calamitate, cessare tunc debes ab obiurgatione. Ait enim quidam philosophus, "Obiurgari in calamitate gravius est quam ipsa calamitas." Unde Seneca dixit, "In calamitoso risus eciam iniuria est." Non tamen corripias irrisorem nec impium. Nam ut idem ait, "Qui corripit irrisorem, ipse

sibi iniuriam facit; qui arguit impium, ipse sibi maculam querit."

[Caput XIX.]

De beneficiis et muneribus.

Et nota quod licet per sapientes dicatur, "Quod memoria benefitiorum labilis est, iniuriarum vero tenax." Unde Salomon, interrogatus quid inter homines facilis senesceret, respondebat, "Benefitium tua tamen humanitas atque benignitas in contrarium laborando de acceptis beneficiis cotidie recordetur, de iniuriis vero obliscatur." Ut ait Cato, "Esto memor acceptibenefitij." Et alibi,

Exiguum munus cum tibi dat pauper amicus,  
Accipito pleneque laudare memento.

Et acceptum enim benefitium eterne memorie commendandum est, plene laudare debes et palam, non secrete nec ad aures. Nam ut Seneca dixit, "In gratuas est, qui, remotis arbitris, in angulo ad aures ait gratias." Et alibi in epistolis dixit, "Nemo cognoscit preter sapientem referre gratias?" Solus sapiens scit amare; solus sapiens amicus est, et nisi in sapiente fidem non esse." Et nota quod in beneficiis dandis bonum est adicere verba bona, et predicatione humana benigna queque commendare que prestes, ut ille videlicet se castiget qui tardior in rogando fuit. Adicias enim secundum familiarem loquelas, sive querelas: "Irascor tibi quod cum aliquid meum desiderasses, non id scire me fecisti, et quod tam diligenter me rogasti de meo quicquid desiderasti audacter petas." Plurique enim qui beneficia asperitate verborum et superscilio in odium adducunt eos sermones, eaque superbia usi, ut impetrassero penitentias, dementia enim est corripere cui das, et inserere contumeliam donis. Si quid erit de quo velis ipsum ammonere, aliud tempus eligito; non enim sunt exasperanda beneficia, nec quicquam triste illis in miscendum, nec sunt angustanda beneficia, immo per specie futuri verbis amplianda. Nam ut ait Cassiodorus, "Angusta sunt que non eciam de futuris aliquid pollicentur."

Nec eciam sunt dilatanda beneficia nec pro parvis magna accipienda. Ait enim Seneca De Beneficiis, "Nec exiguum dilatabo, nec magnapro parvis accipere patiar." Et nota quod ut Salomon in Proverbiis dixit, munus abs conditum quibus utilius est quam palam datum. Unde ait, "Munus abs conditum extinguit terras, et donum eciam sinu indignationum maximam." Et nota quod munus non semper accipendum est, nec semper reiciendum. Nam quod honeste accipi non potest, nullatenus recipiendum est. Unde quidam philosophus dixit, "Perdidisse mallem quam turpiter accepisse." Et Seneca dixit, "Benefitium accipere libertatem est vendere."

Non ergo libertatem tuam vendas ab in honesto vel indigno beneficio accipiendo. Oportet enim te illi retribuere et illius debitorem esse, quod gravissimum esset. Ait enim Seneca, "Grave tormentum est debere, cui nolis," et cetera. Iocundissimum est ab eo accepisse beneficium quem amare eciam post iniuriam possis. Reiciendum autem munus non est quod honeste et ab honesto accipitur, et accepto munere non est protinus invicem aliud mittendum. Nam ut ait Seneca De Beneficiis, "Reieccio muneris signum est protinus aliud invicem mittere et munere munus expungere." Et nota quod licet laudare debebas amicum de accepto beneficio, tamen beneficium a te alij collatum commemorare non debes. Nam Tullius De Amicitia dixit, "Que meminisse debet is in quem collata sunt, non debet commemorare qui contulit. Statim enim cum dicis te beneficium

dedisse videris repetere." Nam ut ait Seneca,"Benefitium qui dedisse dicit, petit." Et alius dixit, "Qui dedit benefitium,taceat. Narret autem qui accipit."

Nichil enim eque in dando beneficio vitandum est, quam inanis iactatio.Res enim loquetur nobis tacentibus. Et Cato dixit,

Officium alterius multis narrare memento,  
Atque aliis cum tu benefeceris ipse silet.

Et sive benefitium alii dederis sive ab alio acceperis, semper ylarem teostendas. Dixit enim Ihesus filius Sirac, "In omni dato ylarem fac vultumtuum, et in exultatione sanctifica decimas tuas." Et Martialis Cocus dixit,

Attollunt ylares villissima munera vultus,  
Vultus sublustres maxima deiciunt.

[Caput XX.]

De iniuria oblivioni tradenda.

De iniuria oblivioni tradenda dicit Dominus, "Michi vindictam, et egoretribuam." Et Seneca epistolarum ait, "Iniurie oblivisci debemus, benefiivero meminisse. Nam iniuriarum remedium est oblivio." Et Ihesus filius Syrac dixit, "Onmis iniurie proximi ne memineris, et nichil agas in operibus iniurie." Omnino autem ab iniuria amici taliter obtemperes, ut eius amornullatus minuatur, et non solum ab iniurie [!] amici obtemperare debes, sed eciam ab iniuria cuiuslibet alterius. Multis enim minatur qui uni facit iniuriam. Et Cassiodorus dixit, "Iniuria unius compago tota conteritur." Et eciam Apostolus in epistola ad Collocenses ait, "Qui enim iniuriam facit, accipiet quod inique gessit." Et Seneca epistolarum dixit, "Ab aliis expecta, quod alii feceris."

Cavere certe debes ne amor minuatur. Amor enim numquam in eodem statupermanet: aut enim crescit aut decrescit. Eo enim ipse quod durat inveteraret crescit. Nam dicit Regula Amoris, "Si amor minuatur, cito decidit raro convalescit." Et Martialis Cocus dixit,

Prudenti, Probe, consilio est servandus,  
Que sero acquiris, sed cito perdis eum.  
[Caput XXI.]

De laude facienda vel non.

Ne amicum nec aliquem alium in eius presentia collaudes, quia dixit philosophus, "Laudare presentem nec ledere decet." Presentem dico alium, sed nec te ipsum laudare debes, ne derisorem invenias. Ait Seneca, "Quise ipsum laudat, cito derisorem invenit." Et Cato dixit,

Nec te collaudes nec te culpaveris ipse.  
Hoc faciunt stulti quos gloria vexat inanis.

Et iuxta illud, "Os alienum te commendet et non proprium, quia omnis laus in proprio ore sordescit."

Nec vituperes amicum, nec de eo ludas. Ut dixit philosophus, "Amicun nec ioco ledere quidem decet." Nam et Martialis Cocus dixit,

Vituperat subito subito qui laudat, Aledi,  
Hoc utrumque tuum significat vitium.  
Non est amicus subito vel immoderate laudandus. Unde Cato dixit,  
Nam quem tu sepe probaris,  
Una dies, equalis fuerit, ostendet, amicus.

Nec occasiones queras amico. Nam ut sapiens dixit, "Occasiones querit quivult recedere ab amico, et omni tempore erit exprobabilis."

[Caput XXII.]

De amicis fictitiis et dubitatis.

Hec que dicta sunt intelligas de veris et probatis amicis. Si autem de amico dubitas et utrum bonus aut malus sit ignoras, illum in ulteriore amicitiam non assumas. Nam dixit quidam philosophus, "Si quid dubitas, ne feceris." Animi enim iudicio quod negatum fuerit, fugito. Et Tullius De Officiis dixit, "Bene precipiunt, qui vetant quicquam agere, quod dubites equum sit an iniquum. Equitas enim per se lucet; dubitatio autem significationem continet iniurie." Et ideo forte Seneca dixit, "Solet esse in dubio pro consilio temeritas."

Amicitiam vero dubitati amici ante probationem et venitatis cognitionem in suspenso teneas. Nam ut ait Seneca De Formula Honestae Vite, "De dubiis ne diffiniyas: tenes suspensam sententiam." Et non statim sine rationabili causa et bene cognita ab eo divertas. Nam secundum Regulam Amoris, "Nemo sine excessu suo debet amore privari." Non ergo debes privare tuo amore aliquem propter deformitatem corporis, vel exigitatem, vel imbecillitatem dum tamen alias bonus sit. Nam ut ait Seneca in epistolis, "Scire debemus non deformitate corporis fedari animum, sed pulcritudine animi corpus ad honoriari." Nec bonum nec malum vagina facit gladium. Idem de corpore dicendum est. Et Cato dixit,

Corporis exigui vires contempnere noli:  
Consilio pollet, cum vim natura negavit.  
Et si forte tibi alludat amicus tuus nec est corde fidelis, fac ut dixit Cato,  
Qui simulat verbis nec corde est fidus amicus,  
Tu quoque fac simile: sic ars deludit arte.

Nam et si blanda et ficta loquetur, tamen si prudens fueris cor eius facile tibi patebit. Ait enim Salomon, "Quomodo in aquis resplendent vultus prospicientium, sic corda hominum manifesta sunt prudentibus." Et alius dixit, "Speculum est mentis facies," et taciti oculi mentis archana fatentur. Et fac ut dixit Oratius,

Numquam te fallant animi sub vulpe latentes.  
Nam ut ait Ovidius,  
Impia sub dulci melle venena latent.  
Quare faciendum est secundum dictum Ysopi qui dixit,  
Pollicitis oris quamquam videantur amoris,  
Ne confidatis, ne forte per hec pereatis.

Verba quidem mellis sunt plena et intima fellis,  
In quibus est nusquam fidei spes certa quibusquam.  
Et alibi idem Ysoppus dixit,  
Nam simulators variant pro tempore mores.  
Menti sincere nequeunt eo usque nocere,  
Quando ad momentum sit ei opus id ademptum.  
Et qua crassantur que fraudis et arte minantur,  
Hac oportet non mire contingat iure perire.  
Et si hec feceris, fallacia simulatoris.  
Ei nocebit, et non tibi, ut sanctus Prosper ait,  
Fallaces semper curis torquentur amaris,  
Et mala mens nunquam gaudia paucis habet.

Si autem amicum omnino malum inveneris, quia errando propter illecebrius illum malum putando bonum amare cepisti, amicitiam eius non retineas. Non enim in tali errore est diutius perseverandum. Inimici enim gravissimisunt qui per simulationem amicitie alias nefarie produnt. Tales igitur vitandi sunt. Unde quidam sapiens ait, "Perfidos amicos devita nichil eiscredendo et cavendo omnia." Amicitiam tamen eorum non subito nec pravedivellas, sed paulatim per dissuetudinem eam derelinquas atque aboleas, non dicendo causas quare ab eo divertere, velut in Ovidio De Remedio Amoris legi, qui dixit,

Nec causas aperi quare divertia malis  
Nec quid doleas, clam tamen usque dole.

Et eciam beatus Paulus dixit in epistola ad Thesalonenses, "Denuntiamus vobis, fratres, in nomine Domini nostri Ihesu Christi, ut subtrahatis vosab omni fratre ambulante inordinate." Tales igitur amicitiae sunt remissionesus elevande, ut dicitur Catonem dixisse, et dissuende magis quam dissidente. Nisi quedam admodum intollerabilis iniuria exardescerit, ut quod nequerectum neque honestum sit fieri nec possit, ut non statim alienatio disiunctio quefacienda sit. "Nichil enim est turpius quam cum eo bellum gerere cum quofamiliariter vixeris," ut Tullius De Amicitia dixit.

Per dissuetudinem enim aboletur amicitia; per continuam autem et assiduam conversationem et consuetudinem semper augetur et crescit. Quare amicum tuum iuxta te prout commode fieri potest et non procul semper debes habere. Unde Salomon dixit, "Melior est vicinus iuxta, quam frater procul." Etecum vulgo dici consuerunt, "Qui procul est oculis, procul est a lumine cordis."

De amore et dilectione proximi et acquirendis et retinendis et conservandis amicis ad plenum tibi scribere non valerem, sed ex tuo ingenio semper amicos fideles acquiras, eosque taliter studeas conservare, ut dulcedine et amicorum suffragio merito valeas vegetari atque gaudere.

## Liber III

De amore et dilectione aliarum rerum corporalium liber III.

Tractatu habito de amore et dilectione proximi, nunc videndum est de amore et dilectione aliarum rerum. Sciendum est quod res alie dicuntur corporales, alie incorporales. Corporales sunt que tangi et videri possunt, ut terra et aurum et argentum et vestes et pecunia et alie innumerabiles; incorporales vero que tangi et videri non possunt, ut iusticia, ius etratio, et servitia et iura et virtutes, de amore quarum tractari oportet. Sed in primis de amore et dilectione rerum corporalium tractatur, et temporalium tractabimus, postea de amore et dilectione rerum corporalium tractatur. Tua igitur discretio cognoscat corporales res esse diligendas. Nam sicut corpus sine anima vivere non potest, ita sine temporali substantia diutius non potest durare. Victor et vestitus corpori ita sunt necessaria, quod sine temporalibus rebus vita in hominis corpore nullatenus potest durare.

Per temporales enim res homo parentelas magnas facit adeo, ut in Pamphiliodicatur,

Dum modo sit dives cuiusdam nata bibulci,  
Eligit mille quemlibet illa virum.  
Alibi eciam dicitur,  
Glorificant gaze privatos nobilitate,  
Paupertas domum premit alta nobilitate.  
Et Oratius dixit,  
Et genus et formam regina pecunia donat.

Per temporales enim res acquirit homo magnam potentiam, ita quod reges et principes et fere quilibet homines eam sequantur et timeant. Temporales insuper res in tantum omnibus prosunt ut eis deficientibus efficiatur homopauper, mendicus, fur, latro, et fere omnia vitia acquirat. Et ut generaliter omnia comprehendantur quidam philosophus dixit, "Pecunia est regimen omnium rerum."

Ut ergo homines tot et tantis bonis consolentur, nec tantis bonis opprimantur, malis opes temporales merito diligere possunt. Amor namque habendi valde bonus est, dum tamen modum non excedat. Unde quidam sapiens ait,

Est modus in rebus, sunt certi denique fines  
Quos ultra citraque nequid consistere rectum.

Amorem habendi circa opes temporales et bona terre stringere oportet, nefiat immoderatus. Nam immoderatus amor habendi omnia mala vitia ad se trahit. Imoderatus enim amor habendi opes merito avaritia potest nuncupari; imoderatus insuper amor habendi qui non extat in retinendo cupiditas potest dici, immoderatus enim deinceps amor habendi potestatem super homines potest dicisuperbia. Per immoderatum namque amorem habendi efficitur homo fur, latro, gulosus, luxuriosus, cupidus, avarus, superbus, lusor, et omnibus malis vitiis inherens. Ut ergo huiusmodi mala vitia fugias, immoderatus amor habendi penitus est fugandus, et igne ac ferro succidendum, totoque artifitio corde tuo est penitus separandus. Moderate itaque et sine festinatione et quasi per alluvionem opes temporales sunt acquirende. Nam ut ait Salomon, "Qui festinat dictari non erit innocens." Et alibi, "Festinate divitiae destruentur." Et alibi eciam dicitur, "Substantia festinantis cito dilabitur, nec non et minuitur; que autem paulatim colligitur, multiplicabitur."

Porro substantie iniustorum sicut fluvii siccabuntur, quia qui malecongregat, cito dispergit. Iustum iuditium est, ut que de malo proveniuntad malum proveniant, nec accedit ad bonum quod non procedit ex bono.

### [Caput I.]

#### De acquirendis et conservandis opibus.

In acquirendis et conservandis opibus et retinendis vehementer studeas, tres comites pre oculis semper habendo, videlicet, Deum et conscientiam bonam famam, vel ad minus duos, scilicet, Deum et conscientiam. Namcum a Deo bona cuncta procedant, merito Deus omnibus opibus est preferendus. Unde sapiens ait, "Melius est parum cum timore Domini, quam thesauri insatiabiles." Opes enim secundum Domini et sanctorum eius mandata recte potes habere ac possidere, ut ait Apostolus, "Estote quasi tristes, semper autem gaudentes: omnia possidentes, tamquam nichil habentes." Multos enim sanctos legimus divitias magnas et multas habuisse, ut fuit beatus Iob; et eciam in evangelio legitur de Ioseph ab Arimathia, qui nobilis erat decurio, vir dives etiustus, et discipulus Domini, occultus tamen propter metum Iudeorum. Opes itaque acquiras et possideas, non tamen eis cor apponas. Unde prophetadixit, "Noli sperare in iniquitate, et rapinas nolite concupiscere. Divitiae affluant, nolite cor apponere."

Non ergo debes cor vel animum apponere divitiis vel voluptatibus, que ex occasione divitiarum oriuntur, quarum occasione peccata sumunt initium. Nam ut Seneca in epistolis dixit, "Animum voluptati indulgere initium est omnia malorum." Turpe est enim beatam vitam in auro vel argento reponere, quia ut ait Innocentius, "Opes non faciunt hominem divitem, sed egenum." Divitias ergo sub pedibus debes habere et non super caput, ut prophetadixit, "Omnia subiectisti sub pedibus eius, oves et boves universa, insuperet pecora campi." "Non divitias super caput," id est, non patiaris te avitiis superari. Avari enim divitias super caput et non sub pedibus haberet dicuntur, quia se a divitiis permittunt superari. Et ut verius dicam, avarus improprie dicitur habere divitias; non enim habet avarus divitias, sed divitiae habent eum, et ita illum detinent alligatum, ut divitiis non possit gaudere, nec fructus ex eis habere. Ut Salomon ait, "Qui congregat divitias, fructus non capit ex eis." Et Cato dixit,

Egerdives habet nummos, sed non habet se ipsum.

Ita certe habet avarus divitias sicut homo dicitur habere febres. Non enim proprie habet febres homo, immo febres habent hominem eumque detinent alligatum. Divitias autem acquiras et sub pedibus habeas, iustas tamen et bonas. Quia ut ait propheta, "Melius est modicum iusto, super divitias peccatorum multas."

Opes itaque temporales acquirere debeas cum tuo et alieno commodo, et non cum incommmodo alterius vel iactura. Nam ut lex dicit, "Naturale equum est neminem cum alterius iactura fieri locuplectiorem." Et Tullius De Officiis dixit, "Neque dolor, neque timor, nec mors, nec aliud quod extrinsecus homini accidere possit, tam est contra naturam, quam ex alieno incommmodo suum augere commodum." Maxime de exiguitate mendici. Nam ut ait Cassiodorus, "Ultra omnes crudelitates est divitem velle fieri de exiguitatem mendici."

Et ita debet esse commodum naturale, et non contra naturam. Debet eciam esse cum modo; conponitur enim "commodum" ex "com" et "modo". Nam ut idem Cassiodorus ait, "Si commodum mensuram equalitatis excesserit, vim suinominis non habebit. Omnia enim decet sub certa ratione moderati; nec possunt dici iusta que nimia sunt." Debet eciam commodum esse pulcrum. Unde Seneca dixit, "Turpe lucrum, ut dispendium, fugato;" pecunias enim illas volumus quibus libra iustitiae suffragatur. Ut Cassiodorus dixit, qui eciam ait, "Aurum siquidem per bella querere nefas est, per maria periculum, per falsitates obprobrium." In sua natura honesta sunt lucra, per que nemo leditur, et bene acquiritur, quod a nullis adhuc dominis abrogatur. Illa enim vera lucra iudicamus, que integritate suffragante percipimus.

Acquiras ergo lucra cum honestate et socij utilitate. Nam ut eciam aliussapiens dixit, "Bona est societas quam commitatur utilitas." Vita ergo acquirere cum rapina vel alterius iactura si vis ut tua substantia dureat stabilisque permaneat. Nam ut ait Seneca in epistolis, "Nulli vero, eciam cui rapina feliciter cessit, gaudium rati duravit in posterum." Et eciam secundum leges, "Turpia lucra ab heredibus sunt extorquenda." Taliter itaque opes acquirere studeas, quod Deum in aliquo nullatenus offendas.

## [Caput II.]

### De conscientia bona in opibus et in opibus rebus.

Conscientiam autem bonam in acquirendis opibus et in omnibus aliis rebus habere debes, ita quod nichil acquiras quod tuam conscientiam ledat, vel mentem tuam in aliquo offendat. Nam ut ait Apostolus in epistola ad Corinthios, "Gloria nostra hec est, testimonium conscientie nostre." Et quidam philosophus dixit, "Conscientiam potius quam famam intende." Falli enim poteris famam, conscientia numquam." Et alius dixit, "Cicatrix conscientie pro vulnere est." Et Seneca epistolarum dixit,

Bona conscientia turbam advocat, mala et in solitudine ansia est sollicita. Si honesta sunt que facis, omnes sciant; si turpia, quid refert neminem scire, cum tu scias? O te miserum iudico, si omittis hunc testem!

Et alius dixit,

Qui multarum habet potentiam rerum, primum debet purgare conscientiam, ut delicta que corigit non committat, vitet quod iudicat. Stultum enim est ut aliis velit quis imperare cum sibi ipsi imperare non possit.

Et Seneca dixit, "Facilime bono fueris si vitaveris que vituperabis." Et Cato dixit,

Que culpare soles, ea tu ne feceris ipse:

Turpe est doctori, cum culpa redarguit ipsum.

Et eciam sanctus Bernardus dixit,

Gazas congestas precellit mentis honestas.

Et eciam filius Sirac ait, "Bona est substantia cui non est peccatum inconscientia; et nequissima paupertas in ore pii." Et eciam ut supra dixi, "Melius est parum cum timore Domini, quam thesauri insaciabiles."

Conscientia enim lesa propter male acquisita vel alia turpia et pessimafacit hominem timidum. Unde Seneca De Formula Honeste Vite dixit,"Nichil hominem timidum facit irreprehensibilis vite conscientia." Et quidam alius sapiens dixit, "Qui innocentem dampnat sententia, semper est reus,cum cotidie se punit conscientia." Unde quidam sapiens dixit, "Tutissimares est nichil timere preter deum." Unde eciam apostolus dixit, "Perfecta caritas foras mittit timorem."

Et certe magnam habet lesa conscientia. Unde quidam philosophus dixit,"Gravis est pena animi, quam pro factis penitet." Et alius dixit, "Nullamaior nequitie pena est quam quod suis et sibi aliquis displicet." Et alius dixit, "Nichil est miserius, quam ut pudet, quod feceris." "Nocent enim scelera et si non sint deprehensa," ut Seneca dixit. Quare Seneca eciam ait, "Tacitum tormentum ignominie conscientia." Et Cassiodorus dixit, "Quid enim acquiri putatur, ubi bona conscientia perditur?"

Et certe mala conscientia semper homines torquet. Bona vero nunquam sine spe premij manet, eodem Cassiodoro testante qui ait, "Nolite sine premio credere que videntur ad bonam conscientiam pertinere."

### [Caput III.]

#### De bona fama.

Famam vero bonam in amandis bonis et in aliis rebus omnibus servare debes si potes, et eam omnibus opibus preferre. Est autem fama illese dignitatis status legibus ac moribus conprobatus in nullo diminuitur. Non ergo diminuidebet fama propter lucrum vel aliam rem. Nam scriptum est, "Lucrum cum mala fama dampnum est appellandum." Quare Cassiodorus dixit, "Affectans fame commoda pecunie negligit augmenta." Et Salomon ait, "Melius est nomen bonus quam divitiae multe." Et Seneca dixit, "Bona opinio hominum tutior est pecunia." Et iterum, "Bona fama in tenebris bonum splendorem facit." Et iterum, "Cui omnes benedicunt, possidet populi bona." Et Cassiodorus dixit, "Est enim ingenium animi signum fame diligere commode." Et iterum, "Habunde cognoscitur quisquis fama teste laudatur." Et Salomon rursus dixit, "Melius est nomen bonum quam unguenta pretiosa." Et Apostolus ad Philippenses dixit, "Modestia vestra nota sit omnibus hominibus." Et postea subiunxit, "Quicumque bone fame sunt, hec cogitate." Et eciam in epistola ad Thimotheum dixit de episcopo, "Oportet autem illum et testimonium habere bonum et ab hiis qui foris sunt." Et eciam Ihesus filius Sirac dixit, "Lux oculorum letificant animam; et fama bona in pinguat ossa." Et alibi, "Curam habede bono nomine; hoc enim magis permanebit quam mille thesauri magni et preciosi." Et Salomon ait, "Super argentum et aurum, gratia bona."

Et si vis servare bonam famam, fuge voluptates et libidines. Unde Catodixit,

Si famam servare cupis, dum vivis, honestam,  
Fac fugias animo, que sunt mala gaudia vite.

Nam et alius philosophus dixit, "Effugere cupiditatem, regnum est vincere." Et in tantum laudabilis est bona fama, ut a quodam philosopho dicatur, "Tacet omnis virtus, nisi fama late pateat." Et eiam alius dixit, "Pro bona fama maxima hereditas est." Et nota quod semper debet nova laus et fama oriri, ad hoc ut vetus duret. Unde quidam sapiens dixit, "Laus est ubi nova oritur, vetus admiratur."

Et si vis habere laudem famamque bonam, fugito lasciviam. Nam dixit quidam philosophus, "Lasciviam et laudem nulla concordia iungit." Famam intelligas bonam et frequentem que inducit gloriam. Gloria enim est frequens fama de aliquo cum laude, de qua dici consuevit, "Vita sine gloria mortis est socia." Quam gloriam adipiscuntur qui talia conantur facere,

ut quales velint videri, tales sint. Quod si qui simulatione et inaniostentatione et ficto non modo sermone, sed eiam vultu stabilem se gloriamposse consequerentur, vehementer errant. Vera enim gloria radices agitatque propagatur,

ut ait Tullius. Sic et modo falsa fama et falsus rumor cito dilabitur. Unde quidam sapiens dixit, "Falsus rumor cito opprimitur, et vita posteriori judicat de priori." Emuli certe bonis invident, et de eis talia suspicantur qualia facere consueverunt. Quia ut ait Cassiodorus, "Mens humana facile suscipitur de quolibet illaque pertulit."

Et ideo propter invidiam super bonos falsam famam quandoque inducunt. Unde quidam sapiens dixit, "Fieri non potest ut absque morsu emulorum vite huius curricula quis pertranseat." Malorum enim solatium est bonos carpere, dum peccantium multitudine putant culpam minui peccatorum. Unde quidam cum in interrogaretur quomodo faceret ut invidos non haberet, respondet, "Si nichil," inquit, "ex magnis rebus habueris, aut nichil feliciter gesseris." Nam sola miseria caret invidia, et intelligas gloriam vel famam veram, non vanam, que circa vanitates modum excedit. De qua dici consuevit,

Fama volat transitque modum, quocumque feratur,  
Que cito mortales deprimit atque levat.

Unde quidam philosophus dixit, "Quem fama semel oppressit, vix aut nunquam restituit." Et Augustinus dixit, "Qui negliget famam crudelis est." Et Cato dixit,

Luxuriam fugito, simul et vitare memento  
Crimen avaricie; nam sunt contrarie fame.  
Et alius auctor dixit,  
Quem semel horrendis maculis infamia nigrat,  
Ad bene tergendum multa laborat aqua.

Nam si fama duravit, difficile postea aboletur vel tollitur. Ait enim quidam philosophus, "Crimen sagitte est simile: facile enim infigitur, difficile vero extrahitur." Si vero famam non potest quin Deum offendas vel conscientiam tuam ledas, illam omnino omittere debes, et Deum et conscientiam fame preferre. Opes igitur bonas et Deo placentes acquiras, manibus operando et otia fugiendo, rationem in omnibus amplectendo.

[Caput IV.]

De operibus et labore manuum et negotiatione.

Manibus enim operari debes. Nam dixit Apostolus in epistola ad Ephesios, "Qui furabatur,

iam non furetur: magis autem laboret, operando manibussuis, quod bonum est, ut habeat unde tribuat necessitatem pacientibus."Et eciam in epistola prima ad Thimotheum dixit, "Nam corporalis exercitatio, non [sic] ad modicum utilis est." Et in epistola secunda ad Thesalonicenses dixit,

Hoc denuntiamus vobis: quoniam si quis non vult operari, nec manducet. Audivimus enim inter vos quosdam ambulare inquiete, et nihil operantes, sed curiose agentes. Hiis autem, qui huiusmodi sunt, denuntiamus, et obsecramus in Domino Ihesu Christo, ut cum silentio operantes, panem suum manducent.

Et certe et in omni opere bono servanda est regula que dicit, quod benepotes facere noli differe. Provisio enim Dei adiuvat homines sine dilatione et pigritia laborantes. Quare in proverbio dictum est,

Dat Deus omne bonum, sed non per cornua taurum.

Unde eciam Panphilus,

Providet et tribuit Deus et labor omnia nobis,

Proficit absque Deo nullus in orbe labor.

Et propheta dixit, "Labores manuum tuarum quia manducabis, beatus es, et bene tibi erit." Laborare itaque debes cum magna cura et diligenti opera pigritiam fugiendo, sompnollenciam fugando, et otia repellendo, ut labore set actus tui ad effectum perducantur. Nam ut Seneca in epistolis ait, "Nichilest quod non expugnet pertinax opera et intanta ac diligens cura." Bonas enim opes per agriculturam potes acquirere. Nam ut ait Tullius, "Omnium rerum, ex quibus aliquid acquiritur, nichil est melius agricultura."

Potes eciam acquirere bonas opes et licitas negotiationes transferendores de locis in quibus habundant ad loca in quibus deficiunt, maxime admagnas civitates. Quamvis [sic] nam dixit quidam philosophus, "Fer messestus ad magnas civitates quamvis vilius ibi vendere putas." In magnis enim locis et divitibus melius est negotiari et uti atque morari quam in locis parvis atque pauperibus. Unde quidam philosophus dixit, "Ne moreris incivitate regis, dispensa cuius maior fuerit et redditus." Potes eciam acquirere bonas opes per acquisitiones et possessiones omnes pecudum et bestiarum maxime iuvenum et crescentium, et maxime in locis in pace constitutis. In rebus enim decrescentibus non est tam magnum lucrum. Inde quidam philosophus dixit, "Noli associari rei deficienti, et ne postponas te associari recrescenti."

[Caput V.]

De vitandis otio et sompno pigritia.

Otium omnino fugere debes. "Multam enim malitiam docuit occiositas," ut dixit sapiens. Quare eciam ait, "Qui operatur terram suam saturabitur panibus; qui autem sectabitur otium replebitur egestate." Per otia namquere plentur homines egestate, ut dictum est, et efficiuntur desides et pigriet luxuriosi et torpent homines, et ad omnia fere mala vitia dissoluuntur. Nam desides facti per otia non inveniunt tempus congruum ad laborandum. Frigore enim torpent, calore ad otia dissoluuntur. Quare dici consuevit,

Frigore torpemus, nos estus ad otia soluit,

Et sic desidibus tempus utrumque nocet.

Otia enim ita pigros faciunt homines, ut fere omnia sua negligant et incultare linquant. Unde

filius Sirac dixit,

Per agrum pigri hominis transivi, per vineam stulti, eciam ecce totumoperuerant urtice, et superficiem cohoperuerant spine, et materia lapidumdestructa erat. Quod cum vidissem, apposui in animo meo, et exemplo didicidisciplinam. Parum, inquit, dormitabis, pauxilum manus conferes ut quiescas:et veniet quasi precursor egestas tua, et mendicitas quasi vir armatus.

Et alibi eciam dixit, "Usquequo, piger, dormis? Quando consurges a sompnotuo?" Inde est quod tanto consilium tribuit, dicens:

Plus vigila semper ne sompno deditus esto!

Nam diurna quies vitiis alimenta ministrat.

Et Seneca dixit, "Stultum est sompno delectari et mortem querere; cum sompnussit assidua mortis imitatio." Et iterum idem dixit, "Nulliusmodi mihi diesper otium transit; partio noctem noctis studiis; vacuo sompno, sed subcuboet oculos vigilia fatigatos cadentesque in opere et castigatos detineo." Et Salomon dixit, "Noli diligere sompnum, ne te egestas opprimat; aperioculos tuos, et saturare panibus."

Et sompno fugato corpus excedendum est, et ita afficiendum, ut obedireconsilio rationeque possit in exercendis negotiis et in labore tollerando.Ut Tullius dixit, "Durius enim tractandum est corpus, ne animo male pareat." Ut Seneca dixit, "Contemptus enim corporis sui certa libertas est." Et:"Magna pars libertatis est venter bene commoratus." "Nemo enim liber estqui corpori servit." Ut idem dixit, "Honestum vile est cui corpus nimiscarum est." "Corpus hoc animi pondus est ac pena."

## [Caput VI.]

De luxuria et luxurioso.

De luxurioso facto per otia, per Ovidium dictum est,

Otia si tollas, perierte Cupidinis archus  
Concepenteque iacent et sine luce faces.

Et non solum fugiendo otia potes fugere luxuriam, sed eciam fugiendo ipsumactum luxurie.  
Unde dici consuevit,

Quali more Martis cedis victoria parchis,  
Cede Venus cedit, insta magna improba ledit.  
Est autem luxuria libidinose voluptatis appetitus, de qua eciam Cato dixit,  
Cum te detineat Veneris dampnosa voluptas,  
Indulgere gule noli, que ventris amica est.

Et aliter eciam diffinitur, "Luxuria est res appetibilis quam fugiendofugamus, et sequendo persequemur vincimurque ab ea. Et nota quod "Luxurianon tantum peccat, sed eciam publicat," ut Seneca in epistolis dixit. Quareeciam ait, "Nichil luxuria tua tibi in futuros annos intactum reservavit." Et eciam Ovidius dixit,

Intrat amor mentes usu, dediscitur usu.

Et de luxuria dicit quod notavi supra in titulo De Amicitia MalorumHominum Vitanda. Per otia insuper vitium inheritie consumit corpus.Unde Cato dixit,

Segnitiem fugito, que vite ignavia fertur;  
Nam cum animus languet, consumit inheritia corpus.  
Et eciam quidam philosophus dixit cuidam imperatori, "Indignareris, inquit,optaret si

aliquis, ut inutiles manus ac pedes haberet: nunc autem cum omnia sint integra, quare eis uti non vis?"

Quare otium semper fugiendum est, nisi forte otium appelles quando legis, aliter enim morti otium comparatur. Ut Seneca in epistolis dixit, "Otium sine litteris mors est et hominis vivi sepultura."

[Caput VII.]

De pigritia.

Ita otia ergo fugias, ne piger efficiaris. Dixit Salomon, "Cogitationes robusti semper in habundantia, omnis autem piger semper est in egestate." Et alibi, "Propter frigus piger arare noluit, mendicabit igitur egestate, et non dabitur ei." Et alibi, "Vult et non vult piger; anima autem operantium impinguabitur." Et alibi,

Dicit piger: Leena in via, in itineribus. Sint hostium voluitur incardine suo, ita piger in lecto suo. Abscondit manus suas sub ascellissuis, et laborat si ad os suum converterit. Sapientior sibi piger videtur septem viris loquentibus sententias.

Et alibi, "Pigredo immittit saporem et anima dissoluta esuriet."

Et licet piger per inheritiam longam vitam duxerit, non tamen dicitur vixisse. Unde Seneca in epistolis dixit, "Quid illum octuaginta anni iuvant per inheritiam exacti? Non vixit iste, sed in vita moratus est, nec seromortuus est, sed diu. Nisi forte sic vixisse eum dixeris, quomodo dicuntur arbores vivere." Et alibi idem dixit, "Audaces fortuna iuvat, piger sibi ipsi obstat."

Et licet dixerim otia penitus esse fugienda et tollenda, non tamen semper debes esse in actu. Nam dixit Seneca De Formula Honeste Vite,

Non semper in actu sis: sed interdum animo tuo requiem dato: requies autem ipsa sit plena sapientie, studiis: et cogitationibus bonis. Nam prudens nunquam otio marcat: aliquando animum remissum habet: nunquam autem solutum accelerat tarda: perplexa expedit: dura mollit, ardua exequitur, scit enim quid qua via gredi debeat: et cito singula, ac distincte videt.

Et in Ovidio epistolarum dicitur,  
Quod caret alterna requie, durabile non est;  
Hec reparat vires fessa que membra novat.  
Et in Catone dicitur,  
Interpone tuis interdum gaudia curis,  
Ut possis animo quemvis sufferre laborem.

Et Seneca dixit in epistolis, "In remedium cedunt honesta solatia, et quicquid animum erexerit, et corpori prodere." Quare idem dixit, "Utrique reprehendendis sunt, et qui semper inquieti sunt, et qui semper quiescunt."

Opes bonas et divitias iustas si potes tantas honeste acquiras, ut ex his liberaliter vivendo dives reputeris. Nam ut ait Tullius, "Is dives est cui tanta est pars ut ad liberaliter vivendum ei

sufficiat." Et ideodixi "honeste," quia non esset utile inhonestas divitias acquirere. Namut ait Tullius, "Quicquid honestum esset id utile esse, nec utile esse quicquam quod non sit honestum, et nequid quod crudele sit id utile est."

[Caput VIII.]

De opibus utendis et eciam contempnendis.

Divitiis autem acquisitis sapienter eis utaris, fugiendo avaritiam, et tibi aliisque bene faciendo. Unde Cato dixit,

Utere quesitis opibus, fuge nomen avari,  
Quid tibi divitie prosunt si pauper habundas.  
Et iterum,  
Utere quesitis, sed ne videaris abuti:  
Qui sua consumunt, cum deest, aliena sequuntur.  
Et iterum,  
Utere queritis modice: cum sumptus habundat,  
Labitur exiguus, quod partum est tempore longo.

Et Seneca De Formula Honeste Vite dixit, "Que habes, non apud tetamquam aliena, sed prote tanquam tua et dispenses et utaris." Et si inhiis bene prudens fueris ubique idem eris, et ut rerum ac temporum varietas exiguit, ita te accommodes tempori, nec te in aliquibus mutes, sed potius aptes, sicut manus que eadem est et cum in palmam extenditur et cum inpugnum restringitur. Et certe sicut nomen avari fugiendum est, ita et nomen prodigi. Unde Tullius dixit,

Impertiendum est, sed diligenter et moderate; multi enim patrimoniae effudere inconsulte largiendo. Quid autem stultius est quam, quod libenter facias, curare, id ut diutius facere non possis? Atque sequuntur largitionem rapine; cum enim dando egere cooperint, alienis bonis manus inferre coguntur. Ita, quod cum benivolentie comparande causa benefici esse volunt, non tanta assequuntur studia eorum, quibus dederunt, quanta odia eorum, quibus ademerunt. Quamobrem nec ita claudenda est res familiaris, ut eam benignitas aperire non possit, nec ita reseranda, ut omnibus pateat. Modus adhibetur isque ad facultatem referatur. In proverbiiis namque consuetudine venit, "largitionem fundum non habere."

Causa largitionis est, si autem necesse est, aut utile. In his autem ipsi simedocritatis regula optima est. "Avari tamen ignorant modum utendi pecunia," ut Seneca epistolarum dixit. Modus autem divitiarum duplex est: "Primus est habere quod necesse est; secundus proximus quod satis est," ut idem dixit. Et certe avari ita claudunt suas pecunias sibi et aliis eas denegando, ut pocius dicantur sepulte quam ab illis habite vel posse. Quare quidam sapiens reprehendit eos, dicens,

Cur, homo, qui cinis es, per avaritiam sepelis es?

Heri cur heres, eris tu non eris heres?

Non ergo debes illis [sic] claudere vel sepelire, sed debes illis uti, non ad superfluitatem, vel ad delicias, sed ad utilitatem ne forte inducatur debilitatem corpori. Nam ut idem Seneca dixit, "Debilitatem nobis induxit et delitie." Velle ergo debes quod satis est, et ita habebis quod velles. Nam ut idem ait, quid vult habet, qui velle quod satis est potest, "Quicquid enim usum hominum excedit, pondus est supervacuum et grave ferenti."

Si autem tantas possessiones acquirere non potueris, ut ad liberaliter vivendum tibi

sufficient, secundum naturam vixeris, nunquam pauper eris. Si ad opinionem nunquam dives erit, dives erit. Dixit enim quidam philosophus,

Si vis in hoc mundo tantum habere quantum sufficeret nature, non multadocebit te congregare; et si satisfacere cupido volueris animo, licet congregatisquecumque in toto mundi ambitu continentur divitiis, sitis tamen semperardebit habendi.

Non enim in rebus vitium est, sed in animo. Animus enim solet vocari dives, non archa. Quamvis enim plena sit, dum te inanem videbo, divitem non reputabo.

Si enim te divitem facere vis, non pecunie est addendum, sed cupiditatidetrahendum. Unde Martialis Cocus dixit cuidam suo amico qui vocabatur Rupilius,

Audio te, Rupupili, de paupertate querentem,  
Non quia nulla habeas, sed quia pauca tibi.  
Sed dicit sapiens, quod nemo est pauper eo quod  
Possideat pauca, sed quia plura velit.  
Si paupertati assensum prebere studebis,  
Si pro natura vivere, dives eris.  
Aspicio, nudum quod te natura creavit,  
Infans in mundum tu nichil intuleris.  
Et Cato dixit,  
Comoda nature nullo tibi tempore deerunt,  
Si contemptus eo fueris, quod postulat usus.  
Et alibi idem dixit,  
Rebus et in censu si non est quod fuit ante,  
Fac vivas contemptus eo, quod tempora prebent.

Leto animo paupertatem feras. Nam ut ait Seneca in epistolis, "Honestaquod res est leta paupertas. Illa non est paupertas, si leta est: non quiparum, habet sed qui plus cupit, pauper est." Circa paupertatem itaquesic est disponenda res familiaris, ne paupertas tibi honerosa sit, auttu alicui. "Pauci tamen sunt qui consilio se suaque recte disponant," utidem dixit. Nisi ergo tam divitie quam amor divitiarum in culpa est. Animumitaque et cor tuum circa divitiarum amorem taliter conpescas ac domes, ut te ipso contentus sis. Nam qui sibi ipsi satis est, cum divitiis natusest. Unde Seneca dixit, "Qui cum paupertate convenit, dives est." Et alibi, "Eum esse locupletem, qui paupertati sue aptus est et parvo se divitemfacit." Et alibi, "Scire uti paupertate maxima felicitas est."

Sic ergo animum tuum comprimas ac refrenes, ut tuo statu bonisque aDeo tibi prestitis contemptus permaneas. Alioquin si status tuus tibi displicerit, semper maiora affectando semper in malo statu eris. Status enim hominis secundum animum iudicatur. Unde Seneca in epistolis, "Quid enim refert, qualis status tuus sit, si tibi videtur malus?" Miser namque est qui semiserum putat, nec est beatus qui se non putat. Ut Socrates ait, "Si ergores tua tibi non sufficit, tu parcendo fac, ut rei tue sufficias parcitas." Enim necessitatum est remedium et medicina dampnorum. Nam qui parte suadispedit, diu durat ei possessa. Ut quidam philosophus dixit, "Et patientia animi occultas habet divitias." Nam magne sunt divitie non capere divitias, unde eciam Cato,

Ne tibi quid desit, queritis utere parce,  
Utque quod est serves, semper deesse putato.  
Et alibi,  
Quod nimium est fugito, parvo gaudere memento:

Tuta puppis magis est, modico que flumine fertur.

Et alibi,

Despice divitias si vis animo esse beatus,

Quas qui suscipiunt, mendicant semper avari.

Et alibi,

Paupertatis honus pacienter ferre memento.

Et alibi,

Dilige denarium, sed parce dilige formam

Quam nemo sanctus nec honestus cupit habere.

Nam ut ait Seneca in epistolis, "Maiore tormento pecunia possidetur quamqueritur." Quare non debes capere divitias, sed eas contempnere, ita uttibi causam malorum non prebeant. Nam idem Seneca dixit, "Divitie sunt causa malorum, non quia faciant aliquid, sed quia facientes irritant." Si vis ergo habere divitias, contempne illas. Nam ut idem Seneca dixit, "Brevissima ad divitias per contemptum divitiarum via est. Nam contempnere aliquis omnia potest, omnia habere nemo potest."

Cupiditas ergo divitiarum penitus repellitur. Quare Tullius eciam dixit, "Non est autem consentaneum qui metu non frangitur, eum frangi a cupiditate, nec qui invictum se a labore prestiterit vinci a voluntate." Quamobremet hec videnda et pecunie fugienda est cupiditas. Nichil enim tam angustianimi tamque parvi est quam amare divitias; nichil honestius magnificenteriusque quam pecuniam contempnere. Si habes ad beneficentiam libertatemque ferre, magnus est ille iudicandus qui cor suum taliter cohercet, ut in divitiis non ex audacia pauper sit. Et eciam secundum Senecam in epistolis,

Magni animi est magna contempnere ac mediocria malle quam nimia. Eoquod superflua nocent. Sicut segetem nimia sternit ubertas, sic rami honorefranguntur, sic ad maturitatem non pervenit nimia fecunditas.

Quare mediocritas magis circa divitias et paupertas optanda est quam nimietas vel magnitudo. Unde Salomon ait in Proverbiis, "Mendicitatem et divitiasne dederis mihi, Domine."